2. Ceux qui sont pris par les pirates ou par les voleurs demeurent libres.

3. On jouit de ce droit, lorsqu'on est entré sur nos frontières, comme on le perd dès qu'on en est sorti. Mais si le captif est

Tome VII.

sensu redintegratur matrimonium.

15. *Ulpianus lib. 12 ad Sabinum.*

Si patre redempto, et ante luitionem defuncto, filius post mortem ejus redemptionis quantitatem offerat, dicendum est suum ei posse existere: nisi forte quis subtilius dicat hunc, dum moritur, quasi jure pignoris finito nactum postliminium, et sine obligatione debiti obisse, ut poterit suum habere. Quod non sine ratione dicetur.

• An redemptus ab hostibus liberat suum heredem.

16. *Idem lib. 13 ad Sabinum.*

Retro creditur in civitate fuisse, qui ab hostibus advenit.

Fictio postliminii.

17. *Paulus lib. 2 ad Sabinum.*

Postliminio carent, qui armis victi, hostibus se dederunt.

De his qui hostibus se dederunt

18. *Ulpianus lib. 35 ad Sabinum.*

In omnibus partibus juris is qui reversus non est ab hostibus, quasi tunc decessisse videtur, cum captus est.

Fictio legis Corneliae.

19. *Paulus lib. 16 ad Sabinum.*

Postliminium est jus amissæ rei recipiendæ ab extraneo, et in statum pristinum restituendæ, inter nos ac liberos populos regesque, moribus, legibus, constitutum. Nam quod bello amisimus, aut etiam citra bellum, hoc si rursus recipimus, dicimur postliminio recipere. Idque naturali æquitate introductum est, ut qui per injuriam ab extraneis detinebatur, is ubi in fines suos rediisset, pristinum jus suum reciperet.

Definitio et ratio postliminii.

§. 1. Induciæ sunt, cum in breve et in præsens tempus convenit, ne invicem se lacessant: quo tempore non est postliminium.

De induciis.

§. 2. A piratis aut latronibus capti, liberi permanent.

De captis à piratis aut latronibus.

§. 3. Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit. Sed et si in ci-

Quid sit postliminio redisse.

vitatem sociam amicamve, aut ad regem socium vel amicum venerit, statim postliminio rediisse videtur: quia ibi primum nomine publico tutus esse incipiat.

De transfugis.

§. 4. Transfugæ nullum postliminium est: nam qui malo consilio, et proditoris animo patriam reliquit, hostium numero habendus est. Sed hoc in libero transfuga juris est, sive fœmina, sive masculus sit.

§. 5. Si verò servus transfugerit ad hostes: quoniam et cum casu captus est, dominus in eo postliminium habet, rectissime dicitur etiam ei postliminium esse, scilicet ut dominus in eo pristinum jus recipiat: ne contrarium jus non tam ipsi injuriosum sit, qui servus semper permanet, quàm domino damnosum constituitur.

§. 6. Si statuliber transfuga reversus sit, existente conditione postquàm rediit, liber efficitur. Diversum est, si conditio extitisset, dum apud hostes est: in eo enim casu neque sibi reverti potest, ut liber sit: neque heredi in eo jus postliminii est; quia non potest queri, cum nullum damnum patiatur, libertate jam obtingente, si non impediret, quòd transfuga factus est.

§. 7. Filius quoque familias transfuga non potest postliminio reverti, neque vivo patre: quia pater sic illum amisit, quem admodum patria, et quia *disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis, quàm caritas uberorum.*

§. 8. Transfuga autem non is solus accipiendus est, qui aut ad hostes, aut in bello transfugit, sed et qui per induciarum tempus, aut ad eos cum quibus nulla amicitia est, fide suscepta transfugit.

arrivé chez un peuple ou chez un roi allié ou ami, il paroît sur le champ être revenu avec le droit de retour, parce que là il a commencé à être en sûreté par la foi publique.

4. Il n'y a point de droit de retour pour le transfuge: car celui qui a abandonné sa patrie avec de mauvais desseins et dans l'intention de trahir, doit être regardé comme un ennemi. Mais cette disposition n'a lieu que pour le transfuge libre, soit mâle, soit femelle.

5. Car si un esclave est revenu après avoir passé comme transfuge chez les ennemis; comme son maître a sur lui le droit de retour lorsqu'il a été pris par hasard, on dit avec beaucoup de raison qu'il y a aussi pour l'esclave un droit de retour, qui consiste en ce que son maître reprend toute la puissance qu'il avoit sur lui, et cela de peur qu'une disposition contraire de la loi ne soit pas aussi outrageante pour cet esclave qui reste toujours dans la servitude, qu'elle seroit préjudiciable au maître.

6. Si l'esclave qui a la liberté sous condition est revenu après avoir été aussi transfuge, il devient libre, pourvu que la condition arrive après qu'il est de retour. Il en est autrement si la condition a eu lieu lorsqu'il est encore chez les ennemis: car dans ce cas, il ne peut pas revenir pour lui, c'est-à-dire, afin d'être libre; et l'héritier n'a pas sur lui de droit de retour, parce qu'il ne peut pas se plaindre, car il ne souffre aucun dommage, attendu que l'esclave auroit obtenu sa liberté s'il ne l'avoit pas perdue en devenant transfuge.

7. Le fils de famille qui est transfuge ne peut pas non plus revenir avec le droit de retour, même quoique son père vive encore; parce que ce fils est perdu pour son père, comme pour sa patrie, et que l'observation de la discipline militaire a été chez les Romains plus chère aux parens que leurs propres enfans.